**T:** CC 148A (ed. de Clercq), 183f. – **Ü:** Cochini 343f. (engl.). – **D:** Boelens 56f., Anm. 211–216; 58, Anm. 228; Cochini 343f., Anm. 200.

Archipresbiteri uero uicani et diaconi et subdiaconi non quidem omnes, sed plures in hac suspicione tenentur a populo, quod cum coniugibus suis maneant. Pro qua re hoc placuit obseruare, ut quocienscumque archepresbiter seu in uico manserit seu ad uillam suam ambulauerit, unus lectorum canonicorum suorum aut certe aliquis de numero clericorum cum illo ambulet et in cella, ubi ille iacet, lectum habeat pro testimonio. Septem tamen inter subdiaconus et lectores uel laicus habeat concessus, qui uicissim septemanas suas cum illo facere omnino procurent; qui distulerit, fustigetur. Et si in hoc presbiter neglegens inuentus fuerit, quod non hoc sic implere contendat, triginta diebus communione priuetur, donec poenitentiam agat et sic revertatur ad gratiam. Reliqui presbyteri et diaconi ac subdiaconi uicani hoc studeant, ut mancioli sua ibi maneant, ubi uxoris suae; illi tamen segregatim solitarii in cella iaceant et orent et dormiant. Nam qui uxores non habent, in parte de mancioliis suis habeant cellulas segregatim, ubi et ipsi quidem orent segregati et dormiant. Nam si inuentus fuerit presbiter cum sua presbiteria aut diaconus cum sua diaconissa aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicis habeatur et depositus ab omni officio clericali inter laicos se obseruare cognoscat, eo tamen permisso, ut inter lectores in psallentium choro colligatur. Illi uero archipresbyteri, qui talem cautellam super iuniores suos habere noluerint et non eos habuerint studio distringendi, ab episcopo suo in ciuitate retrudantur in cella ibique mense integro panem cum aqua manducent et poenitentiam agant pro sibi credito clero, quia nulli clericorum iuxta sententia canonum cum coniuge sua manere permittitur et quia

*Can. 20 (19):* Many archpriests, deacons, and subdeacons of the countryside—though not all, to be sure—are held in suspicion by the people because they have a common life with their Wives. This is why it has seemed good [to us] to observe [the following]: Each time an archpriest will reside in a village or will go to a country home, one of his appointed lectors, or at least another clergy member, will go with him and serve as his witness by sleeping in the same cell where he rests. Let him be granted, however, seven [chosen assistants] among the subdeacons, lectors, and laymen; taking turns during the week, they will take care to help him in everything [that has to be done]; let him who refuses be beaten. And if it be found out that a priest was negligent on this point and did not do as he was told, he will be deprived of communion for thirty days, for which period he will do penance and return to grace. Let the other priests, deacons, and subdeacons of the countryside see to it that their servants reside with their respective wives; as to them, let them live separately, alone in their cells, to pray and sleep there. Those who have no wives also should have separate cells, far from their servants, where they can pray and sleep alone. If a priest is discovered in the company of his priestess, a deacon with his deaconess, or a subdeacon with his subdeaconess, let him be excommunicated for a whole year and demoted from all clerical functions; let him know that he has to stand apart from the lay people, with the exception of his taking his place among the lectors during the choral chanting of the psalms. As to the archpriests who neglect to manifest such prudence with regard to their subordinates and do not guide them while themselves being careful to live separately, let them be urgently recalled to town by their bishop and remain [locked up] in their cells for